
Azienda Speciale “A. Parmiani” 
Ente strumentale del Comune di Arcisate 

Sede legale: via Roma, 2 
Arcisate 21050 

p.i. 02725860122 
azienda@as-parmiani.it 

 www.as-parmiani.it 
 

Direzione – Servizi Amministrativi – Educativi- Sportivi- Culturali: 
Via Giacomini 16 – 21051 – Arcisate Tel. 0332 -1807731 Fax 0332- 1807513 - Pec as-parmiani@legalmail.it 
Farmacia comunale: Via Cavour, 40 – 21051 – Arcisate - Tel 0332/471777 
Dispensario comunale: Via Monte Grappa, 9 – 21051 – Arcisate Tel. 0332/473434 
Codice farmacia – VA 0524  CCIAA VARESE – REA – 281178  Pec 0399101@pec.federfarma.it 

DIRETTIVA DEL 12.10.2022 

 

 

 

Oggetto  APPROVAZIONE PROGETTI DI EDUCAZIONE MUSICALE –  

ANNO SCOLASTICO 2022/2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:azienda@as-parmiani.it
mailto:0399101@pec.federfarma.it


Azienda Speciale “A. Parmiani” 
Ente strumentale del Comune di Arcisate 

Sede legale: via Roma, 2 
Arcisate 21050 

p.i. 02725860122 
azienda@as-parmiani.it 

 www.as-parmiani.it 
 

Direzione – Servizi Amministrativi – Educativi- Sportivi- Culturali: 
Via Giacomini 16 – 21051 – Arcisate Tel. 0332 -1807731 Fax 0332- 1807513 - Pec as-parmiani@legalmail.it 
Farmacia comunale: Via Cavour, 40 – 21051 – Arcisate - Tel 0332/471777 
Dispensario comunale: Via Monte Grappa, 9 – 21051 – Arcisate Tel. 0332/473434 
Codice farmacia – VA 0524  CCIAA VARESE – REA – 281178  Pec 0399101@pec.federfarma.it 

 

 

 

 

 
IL DIRETTORE 

 

PREMESSO: 

 

• che il Comune, con deliberazione consiliare n. 16 del 22 giugno 2016 con oggetto “trasformazione della 

società Farmacia Arcisate srl in Azienda Speciale A. Parmiani e affidamento alla stessa dei servizi socio 

educativi, socio sanitari, culturali, ricreativi sportivi e del tempo libero” definiva di individuare l'Azienda 

Speciale come modello di gestione anche per i servizi privi di rilevanza economica; 

• la deliberazione consiliare n. 30 del 30 luglio 2016 con oggetto “ Revoca all’Istituzione A. Parmiani dei 

servizi educativi, servizi attinenti allo sport, servizi culturali e contestuale assegnazione all’Azienda 

Speciale “A. Parmiani”; 

• che con assemblea straordinaria del 12.07.2016, l’Assemblea dei soci  della società Farmacia Comunale 

di Arcisate S.r.l. ha proceduto alla formale trasformazione della s.r.l. in azienda speciale  “A. Parmiani” e 

che tale trasformazione ha avuto efficacia giuridica a decorrere dal 1° ottobre 2016;  

 

Visti; 

• il verbale di assemblea ordinaria della Farmacia Comunale di Arcisate Srl del 02/08/2016, dal quale si 

evince che  la posizione di Direttore dell’Azienda, inserita in pianta organica, risulta essere ricoperta 

dalla D.ssa Silvia Merchione; 

• il contratto di servizio per servizio farmaceutico così come approvato dalla deliberazione consiliare n. 

16/2016; 

• il contratto di servizio per svolgimento dei servizi educativi, culturali, sportivi così come approvato dalla 

deliberazione n. 30/2016; 

 

Visto il D. Lgs. 18.08.2000, nr. 267 art. 114 che prevede l’Azienda Speciale quale ente strumentale dell’ente 

locale, dotato di personalità giuridica, di autonomia imprenditoriale e di proprio statuto, approvato dal Consiglio 

Comunale; 

 

Visto lo Statuto dell’Azienda Speciale, approvato con D.C. n.16 del 22 giugno 2016; 

 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale nr. 19 del 21/04/2022, con la quale è stato approvato il 

bilancio pluriennale consolidato per il triennio 2022-2024, dal quale si evince che le risorse in assegnazione 

per l’anno 2022 debbono essere utilizzate per le finalità già stabilite per l’esercizio precedente, al fine di 

mailto:azienda@as-parmiani.it
mailto:0399101@pec.federfarma.it


Azienda Speciale “A. Parmiani” 
Ente strumentale del Comune di Arcisate 

Sede legale: via Roma, 2 
Arcisate 21050 

p.i. 02725860122 
azienda@as-parmiani.it 

 www.as-parmiani.it 
 

Direzione – Servizi Amministrativi – Educativi- Sportivi- Culturali: 
Via Giacomini 16 – 21051 – Arcisate Tel. 0332 -1807731 Fax 0332- 1807513 - Pec as-parmiani@legalmail.it 
Farmacia comunale: Via Cavour, 40 – 21051 – Arcisate - Tel 0332/471777 
Dispensario comunale: Via Monte Grappa, 9 – 21051 – Arcisate Tel. 0332/473434 
Codice farmacia – VA 0524  CCIAA VARESE – REA – 281178  Pec 0399101@pec.federfarma.it 

garantire la continuità dei servizi erogati e per soddisfare le esigenze gestionali mirate ad un miglioramento 

dei servizi affidati all’Azienda dal Comune di Arcisate. 

 

Visto il Verbale dell’A.U. del 10.01.2022 “Attuazione Piano Diritto allo Studio a.s.2022/2023 per le scuole 

ubicate nel territorio comunale”, nell’ambito del quale era prevista la realizzazione dei Progetti di 

educazione musicale in ambito scolastico, con l’ausilio delle associazioni bandistiche e dell’Istituto Civico 

di Musica di Arcisate; 

 

Visto il PTOF (Piano Triennale Offerta Formativa) dell’I.C.S. di Arcisate per il triennio 2022-2025; 

 

Vista la Delibera del Consiglio di Istituto n. 12 del 29.09.2022 con la quale risultano approvati i Progetti di 

Educazione Musicale, come proposti nei capitolati speciali di appalto proposti; 

 

Stante che la procedura è inserita in un piano di programmazione portato a conoscenza dell’A.C., con le 

migliorie proposte come derivanti dall’applicazione di quanto previsto nel Verbale dell’A.U. sopra citato; 

 

Preso atto delle procedure messe in atto per l’affidamento diretto dei Progetti, a mezzo lettera di invito e 

capitolato speciale di appalto ove venivano indicate le condizioni gestionali ed economiche delle attività 

oggetto degli affidamenti; 

 

Viste le seguenti Istanze pervenute come segue: 

- Proposta Progetto del Corpo Musicale di Arcisate, pervenuta in data 23.09.2022 ns. Prot. n.308; 

- Proposta Progetto del Corpo Musicale di Brenno Useria, pervenuta in data 26.09.2022 ns. Prot. 

n.310; 

- Proposta Progetto dell’Istituto Civico di Musica di Arcisate, nell’ambito del Capitolato di 

affidamento della gestione dell’Istituto per l’a.s. 2022/2023, come approvato dalla Delibera di Giunta 

Comunale n. 118 del 29.08.2022; 

 

Stante la copertura finanziaria dei costi da sostenere per la realizzazione dei Progetti di Educazione Musicale 

in ambito scolastico, in base alle risorse finanziarie destinate al Piano Diritto allo Studio competenza anno 

2022, come da Bilancio Previsionale approvato con deliberazione di Consiglio Comunale nr. 19 del 

21/04/2022; 

 

Considerato che le voci di spesa di cui sopra saranno inserite nell’ambito del Bilancio Previsionale 2023 che 

dovrà tener conto dei servizi attivati, garantendone la continuità anche nell’anno scolastico successivo; 

 

Stante che, per le motivazioni descritte in premessa ed alle condizioni sopra citate, è possibile procedere 

all’approvazione dei Progetti di educazione musicale in ambito scolastico per l’a.s. 2022/2023;  

  

mailto:azienda@as-parmiani.it
mailto:0399101@pec.federfarma.it


Azienda Speciale “A. Parmiani” 
Ente strumentale del Comune di Arcisate 

Sede legale: via Roma, 2 
Arcisate 21050 

p.i. 02725860122 
azienda@as-parmiani.it 

 www.as-parmiani.it 
 

Direzione – Servizi Amministrativi – Educativi- Sportivi- Culturali: 
Via Giacomini 16 – 21051 – Arcisate Tel. 0332 -1807731 Fax 0332- 1807513 - Pec as-parmiani@legalmail.it 
Farmacia comunale: Via Cavour, 40 – 21051 – Arcisate - Tel 0332/471777 
Dispensario comunale: Via Monte Grappa, 9 – 21051 – Arcisate Tel. 0332/473434 
Codice farmacia – VA 0524  CCIAA VARESE – REA – 281178  Pec 0399101@pec.federfarma.it 

Visto quanto sopra esposto; 

 

DETERMINA 

 

- di approvare i Progetti di educazione musicale in ambito scolastico per l’a.s. 2022/2023; 

- di ammettere eventuali variazioni occorrenti nel periodo di riferimento, stante il rispetto delle condizioni 

presenti nei CSA, parti integranti delle scritture private che verranno stipulate con ciascun soggetto 

affidatario; 

 

- di dare atto che: 

- la spesa prevista per gli affidamenti relativi alla gestione dei Progetti di educazione musicale 

in ambito scolastico verrà autorizzata nei limiti di Bilancio; 

- la liquidazione relativa alle attività svolte da parte dei Corpi Musicali di Arcisate e di Brenno 

Useria, nonché dall’Istituto Civico di Musica di Arcisate, verrà effettuata nelle modalità e 

condizioni previste nei rispettivi CSA; 

- il pagamento di suddetti Progetti verrà effettuato previa presentazione di regolari fatture 

emesse in base alle tempistiche ed alla rendicontazione delle attività svolte, in base a quanto 

indicato nelle scritture private e nei CSA di riferimento;  

- la documentazione contabile dovrà riportare il CIG richiesto per ciascun contratto e 

comunicato dalla scrivente Azienda;  

- si procederà nei termini e nelle modalità fissate dalla Legge, alla relativa pubblicazione ai 

sensi dell’art. 23 D.L. 33/2013. 

 

                 

 

      IL DIRETTORE DELL’AZIENDA SPECIALE “A. PARMIANI 

            F.to D.ssa Silvia Merchione 

mailto:azienda@as-parmiani.it
mailto:0399101@pec.federfarma.it

